CONSOIICIO DE GES]'ÃO INTEGRADA DE IIESIDLIOS SOUDOS DA

REGIÃO DA IBIAPABA

ATA DA SEGUNDA ASSEMBLEIA APOS RATIFICAÇÃO DO
PROTOCOLO

CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO DOS
RESIDUOS SOLIDOS

DA SERRA DA IBIAPABA - GPMRS

Aos 02 dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, as 09 horas, na
sala de reuniões virtuais via link: https://meet.google.com/csr-mshg-yop, e
seus membros e convidados participando de seus ploprios meio virúáis, foi
realizada a ASSEMBLEIA GERAL COMPLEMENTAR Do CoNSoRôIo
PUBLICo DE MANEJo DoS RESióÜô§_ §óIIóos DA SERRA DA
IBIAPABA, consórcio público, com personalidade jurídica de direito público, na
forma de associação pública e com natureza autárquica, integrante da
administração indireta de todos os Municípios Consorciados, regidã pela Lei
Federal no 1 1 .107, de 6 de abril de 2005, pelo Contrato de Consó-rcio irúbli.o,
alterado conforme ratificação dos entes consorciados. O Sr. Saul Lima Maciel,
Prefeito de sâo Benedito, deu boas vindas a todos e agradeceu a presença e

Jose Firmino, Rene Vasconcelos,
adores, de representantes das

rmou que a Assembleia Geraldo
s Sólidos da Região da lbiapaba

havia sido convocada a partir do dia 26tosl2o21, quanão a soma das
populaçÔes dos Municípios com Leis de Ratificaçâo do protocolo Oe lntençOes
ultrapassou as condiçÕes fixadas neste documãnto e que essa convocação
havia sido realizada na PRIMEIRA ASSE íBLEIA do Óonsórcio público'de
Manejo dos Resídu<ls Sólidos da Região da lbiapaba, a todos os prefeitos dos
Municípios subscritores e com Leis áe Ratificação do protocolo de lntenções
devidamente aprovadas. Portanto, atendendo tôdas as questÕes e condiiões
l-egais previstas, e com a prêsença de prefeitos e de representantes legais de
06 (seis) Municípios, do total dos 07 (sete) Municípios com Leis de Ratiicaçáo
aprovadas, o quórum estava plenamente atingido. Na sequência, propo, qr"
a pauta tivesse continuaçáo. Em ato contínuô o Presidente do Consorcio de
Manejo de Residuos Sólidos da Região da lbiapaba, declarou aberta a reunião
e- informou que a convocaçâo da Àssembleia Geral do consórcio públicà deManejo dos ResÍduos sóridos da serra da lbiapaba, continha da ,"jrint"
proposta de Ordem do Dia, continuando: ltem 1 - lndicação da Diretoiia doconsórcio; tÍem 2 - Definição do Municipio seoe oã cbnsoróiã; rtà, g _
Definiçáo da Nomencratura do consocio; rtem 4 - Anárise e aprovação do plano
de coletas seletivas Múrtiplas e seu planÇmento compi"r"nirr; ltem 5 _
Analise e aprovaçáo do cronograma de lmp-lantação válido para or'p.ffio,
5 anos. Na sequência o Presidánte da Asser bleiá consultou o ptenário rôor"
a concordância com a proposta de Ordem do Dia e não havendo manifestaçãoem sentido contrário a proposta foi aprovada por unanimidade. em ãtocontínuo foi dado início aos trabalhos da reunião, ltem 1) _ lndicaçâo daDiretoria do consórcio púbrico de Manejo dos Resíduos sórido" o" n"jÉo o,
lbiapaba. o sr Adair Machado, prefeito de Guaraciaba do Norte, ao en-trar na

/

CONSOIICIO DTi GL:ST'ÃO N,ru]G}IADA D[ ITE:SIDLIOS SOUDOS DÁ

REGIAO DA IBIAPABA

relatou que em 2019 aconteceu em Guaraciaba do Norte um grande seminário
para discutir as questão dos resíduos sólidos. Naquele momento foi
apresentado ao então Secretario do Meio Ambiente do Estado, um projeto de
Aterro sanitário, mas que seria difícil obter recurso para o projeto, eue em
contato com a SEMA - Secretaria do Meio Ambiente do Estado dó Ceara, tinha
manifestado o interesse em colaborar Gom a ativação do Consorcio publico de
Manejo dos Residuos sólidos da Região da lbiapaba. Em reunião como
convidado, esteve com os demais presidentes e superintendes dos Consórcios
já formados no Ceará e que havia convocado também uma Assembleia para
formaçáo do Consorcio de Manejo de Residuos Solidos da Região da lbiapãba.
Mas que está disposto a contribuir e somar para que o consorcio tenha
sucesso. Assim seguindo, o presidente, sr. saul Lima Maciel indicou os
seguintes cargos e diretores para os dois primeiros anos de gestâo do
consórcio Público d_e Manejo dos Resíduos sólidos da Região da l[iapaba, e
tendo como formação: 1) Presidente Prefeito de São Beneãito, Sr. Saul Lima
Maciel, já eleito na Assembleia do dia26de maio de2021; 2)Vice-presidente
Prefeito de Guaraciaba do Norte, Sr A

consorcio, o presidente sr saur Maciei:X?*J"# :1"1',.::'|i.*X,::t:"::do consocio, se pronunciou em ceder espaço na prefeitura pào o
funcionamento do Consorcio durante sua gestão óomo presidente sugerindo
que a sede seja indicada pelo presidente êbito até ser garantida umã sedepermanente para o consorcio, e em consulta ao demais, por unanimidade 1ca
escolhída a Cidade de São Benedito para sediar os trabaihos do Consorcio de
Manejo dos Resíduos sólidos da Região da rbiapaba. Tendo como endereço
a Av dos Tabajaras, sN, Bairro centro na cidade de são Benedito _ cE. ltem3) Definiçáo da Nomenclatura do Consocio. O presidente justificou aimportância de uma nova nomencratura para o consórcio o"'úànãí0"
Resíduos solidos -da lbiapaba, onde o mesmo passaria e se denominar
consorcio de Gestão rntegrada de Resíduos sóridos da Região da rbiaó;ba,

propostas para a implantação do Siste
os Municípios da Regiáo da lbiapaba
unanimidade. 5) Analise e aprovação
para os próximos S anos. Em analise a

rama foi comprometido e que
otação e discursão, e, mesmo
as açÕes se enquadrarem ao

0e : 00 pa ra contin uação de pa uta, o no" ::.'JBT':TJ?i'oS1i: :1 ll"[",
j

:: i-"J:que tratam: ltem 1) Apreciação da proposta de Estatuto social; e ltem 2\

CONSORCIO DE GTSI'ÃO INT'EGRADA DE RESIDUOS SOLIDOS DA

REGIÃO DA IBIAPABA

lndicação do Superintendente pelo Presidente eleito do Consorcio e sua
homologação pela Assembleia. solicitou que fosse encaminhado aos
procuradores a proposta de Estatuto para apreciação e analise junto aos
Prefeitos Signatários e em seguida declarou encerradã a Assembleia Geraldo
consórcio Público Gestáo Integrada de Resíduos solidos da Região da
lbiapaba, e eu, Marcos Antônio da Silva Lima, Secretário da Assembleiá, redigi
a presente ata que, achada conforme foi assinada por mim, pelo presidente da
Ass_embleia epelo Presidente eleito do Consorcio Público de Gestão lntegrada

ião da lbiapaba.

;idente do consorcio Público de Gestão Integrada de ResÍduos solidos da
ião da lbiapaba

Rene de Almeida Vasconcelos
Diretor Adm inistrativo

Marcos

de Gestâo lntegrada de Residuos

CONSOIICIO DE GESI'ÃO INT'EGILADA DE ITE:SIDLIOS SOLIDOS DA
REGIAO DA IBIAPABA

Prefeitos das Cidades Con

Munic

Sr Ronilson Francisco de Oliveira

NOME FUNCÃO CIDADE ASSINATURArtzl ,tro l6üctt 1r;9, lta;;'aith{, íg.,teíu,iart ino üEüd)fio 8'.
O^ ÍtLtA ço/-Aert\ft|) CN"NN6L ,Y-

%* .ípy-c íC"/r-. 7c- fL* &nrc- '71fuatt*Vgtt_
lS,zcrlã ' Çénn q^,w -ço»,, ? ,51 6'tmntêianlr a+M; -ÀpeelAd Aatart6,6oa ÍequnA»3- 6ittAQttttt<,L
JcÀÍ,-jvÁ P G Ê U §rA Vr nrpr Dll'1. ÍrltElo ahrfiEll , UlcoSÀ lo crÃnÍ